
Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

            COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO GARE ASSOCIATO CUC VALLE DEL METAURO 

 

N. 37 DEL 21-05-2019 

 

 

 

REGISTRO GENERALE   nr. 410 

 
 

Oggetto: GARA CUC 5/2019-COMUNE DI MONDOLFO-LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON 

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO ENRICO FERMI-RETTIFICA E RIAPERTURA 

TERMINI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di maggio, il Responsabile del Settore UFFICIO GARE 

ASSOCIATO CUC VALLE DEL METAURO, Dott.ssa Valeria Avaltroni  

 

 

 

 

 

RICHIAMATA la propria determinazione di avvio gara N.  289/2019 reg. gen. dell’UFFICIO GARE 

ASSOCIATO CUC VALLE DEL METAURO Comune di Colli al Metauro (capofila CUC) avente ad oggetto 

l’avvio della gara 05/2019: 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA  

ai sensi dell’art. 60 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016. 

per l’appalto di 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SCUOLA STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO ENRICO FERMI 

  



Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

GARA CONDOTTA PER CONTO DI:  

COMUNE DI MONDOLFO - CF 81002570414 - P.IVA 00125710418 

Comune di Mondolfo. 

Codici gara:     

Codice ISTAT    041044 

CIG      779436624D   

CUP     H18E18000450001 

CPV      45214000-0 

ID piattaforma e-procurement   ID 80 

 

PRESO ATTO che il Comune di Mondolfo, in persona del RUP arch. Gianfranco Centoscudi, con nota prot 

14201 del 17/5/2019 trasmessa via PEC a ufficiogare.comunecolialmetauro@pecitaly.it registrata al prot. 9985 

Comune di Colli/capofila del 17/5/2019 (allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e 

sostanziale) ha richiesto la sostituzione di alcuni documenti di gara , precisando, con mail del 20/05/2019 

registrata al prot. Comune di Colli /capofila 10086 del 20/5/2019  (allegata alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale) che la sostituzione dei documenti si è resa necessaria per un mero errore 

nella trasmissione degli stessi alla CUC, ferma restando la approvazione degli stessi con gli atti già indicati nella 

Lex specialis (deliberazione di G.C. Mondolfo n. 84  del 15/3/2019 e  determinazione a contrattare RUP 

Gianfranco Centoscudi settore Lavori Pubblici Comune di Mondolfo n. reg. gen. 280 / 2019 ); 

 

CONSIDERATO CHE, trattandosi di “modifica significativa ai documenti di gara” ai sensi dell’art. 79 comma 3 

lettera b) del Codice dei contratti, “3. Le stazioni appaltanti prorogano i termini per la ricezione delle offerte in 

modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie 

alla preparazione delle offerte nei casi seguenti: a) se, per qualunque motivo, le informazioni supplementari 

significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile dall'operatore 

economico, non sono fornite al più tardi sei giorni prima del termine stabilito per la ricezione delle offerte. In 

caso di procedura accelerata ai sensi degli articoli 60, comma 3, e 61, comma 6, il termine è di quattro giorni; 

b) se sono effettuate modifiche significative ai documenti di gara.”, risulta necessario procedere ad una 

riapertura dei termini di partecipazione alla gara, assicurando il rispetto dei termini minimi previsti all’art. 60 

comma 1 del Codice contratti e garantendo all’avviso di riapertura per modifiche sostanziali dei documenti di 

gara le identiche garanzie di pubblicità dovute per il bando di gara iniziale, e ciò pur in presenza della 

disposizione del Disciplinare di gara art. 5 comma 4 che prevede, a carico della S.A., che eventuali rettifiche, 

modifiche e annullamenti della procedura vengano resi noti ai concorrenti esclusivamente mediante 

pubblicazione sul profilo del committente,  come chiarito dalla più recente giurisprudenza: 

 

- “Le modifiche alla lex specialis devono seguire la regola del contrarius actus: tale principio si applica 

a maggior ragione qualora non si tratti di mere rettifiche formali della lex specialis di gara, ma di 

modifiche di natura sostanziale che incidono sui requisiti rilevanti ai fini della partecipazione alla 

procedura, tali da poter determinare un ampliamento della platea dei soggetti potenzialmente 

interessati all’affidamento dell’appalto; le modifiche sostanziali alle regole di gara, in quanto 

comportano una estensione dei possibili concorrenti, richiedono altresì una riapertura dei termini per la 

presentazione delle offerte, non essendo sufficiente una mera proroga del termine originario al fine di 

evitare discriminazioni partecipative e distorsioni della concorrenza, in violazione del principio 

fondamentale di tutte le procedure concorsuali consistente nella tutela della par condicio” (TAR Lecce, 

01.08.2017 n. 1351): 

- “è pacifico ed indiscusso tra le parti che l’ora vista modifica della lex specialis è stata pubblicata non 

con le stesse modalità usate per il bando/disciplinare di gara, ma solo mediante avviso pubblicato nel 

sito internet del Comune (…)  e senza nessuna riapertura, né proroga, dei termini di presentazione delle 

mailto:ufficiogare.comunecolialmetauro@pecitaly.it


Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

offerte;  l’ora visto modus operandi della P.A. ha integrato una palese violazione del divieto di 

modificare o integrare la lex specialis di gara, se non attraverso atti che abbiano goduto delle 

identiche garanzie di pubblicità dovute per il bando di gara (cfr. C.d.S., Sez. V, n. 4916/2016, cit.; 

T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. III, n. 528/2006, cit.), nonché della regola che impone, nelle ipotesi (come 

quella ora in esame) di modifiche sostanziali della lex specialis, la riapertura dei termini per la 

presentazione delle offerte (cfr. T.A.R. Puglia, Lecce, Sez. III, 1° agosto 2017, n. 1351; T.A.R. 

Campania, Napoli, Sez. III, n. 1445/2017, cit.; T.A.R. Abruzzo, Pescara, Sez. I, n. 248/2015, cit.)”; 

 

 

PRESO ATTO dell’obbligatorietà, alla luce di quanto sopra esposto, della pubblicazione dell’avviso di rettifica e 

riapertura termini con le medesime forme di pubblicità del bando iniziale (GUCE, GURI, profilo del 

committente, quotidiani ex art. 3 comma 1 lettera a) del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 

71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017)) e visto, per quanto attiene alle spese della 

procedura, l’art. 7 comma 1 del Regolamento di funzionamento dell’Ufficio gare (“Nella determina del 

Responsabile dell’Ufficio Gare Associato di avvio della procedura di affidamento, sono riportate e definite le 

eventuali spese che l’Ente aderente dovrà sostenere per: (…) la pubblicità legale su organi d’informazione 

nazionali e locali, eventualmente obbligatoria in base a norme di legge o regolamento”) e considerato a tal 

proposito che la pubblicazione di che trattasi comporta una spesa aggiuntiva di € 1.350,55 oltre IVA (per un 

totale di € 1.644,15), a carico del Comune di Mondolfo richiedente l’attivazione della gara e della pubblicazione 

aggiuntiva di che trattasi; 

 

RICHIAMATA, infine, la vigente disciplina in materia di onere di rimborso delle spese di pubblicità legale a 

carico dell’Aggiudicatario, costituita dall’art. 216, comma 11 del Codice dei Contratti e dal citato Decreto 

ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, con particolare riferimento all’art. 5 del Decreto (“Art. 5. 

Effetti giuridici e spese di pubblicazione 1. (…). Le stazioni appaltanti e le centrali di committenza possono 

prevedere forme aggiuntive di pubblicità diverse da quelle di cui al presente decreto. 2. Le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione.”), e ritenuto opportuno rimettere al 

Comune di Mondolfo ogni determinazione in merito alla sussistenza o meno  dell’onere di rimborso in oggetto; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Colli al Metauro n. 37/2018 in qualità di capo 

convenzione, di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Ufficio gare associato CUC VALLE DEL 

METAURO tutto ciò premesso 

 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 e  DATO ATTO che il sottoscritto 

Responsabile, verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

sottoscrivendo il presente atto 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

2) di procedere alla modifica dei documenti tecnici della seguente procedura:  

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA  

ai sensi dell’art. 60 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016. 



Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

per l’appalto di 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO ENRICO FERMI 

  

GARA CONDOTTA PER CONTO DI:  

COMUNE DI MONDOLFO - CF 81002570414 - P.IVA 00125710418 

Comune di Mondolfo. 

Codici gara:     

Codice ISTAT    041044 

CIG      779436624D   

CUP     H18E18000450001 

CPV      45214000-0 

ID piattaforma e-procurement   ID 80 

in esecuzione della  richiesta trasmessa dal  Comune di Mondolfo, in persona del RUP arch. Gianfranco 

Centoscudi, con nota prot 14201 del 17/5/2019 inviata via PEC a ufficiogare.comunecolialmetauro@pecitaly.it  

registrata al prot. 9985 Comune di Colli/capofila del 17/5/2019 2019 (allegata alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale), dando atto che, come precisato dal RUP con mail del 20/05/2019 

registrata al prot. Comune di Colli /capofila 10086 del 20/5/2019  (allegata alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale),  la sostituzione dei documenti si è resa necessaria per un mero errore 

nella trasmissione degli stessi alla CUC, ferma restando la approvazione degli stessi con gli atti già indicati nella 

Lex specialis (deliberazione di G.C. Mondolfo n. 84  del 15/3/2019 e  determinazione a contrattare RUP 

Gianfranco Centoscudi settore Lavori Pubblici Comune di Mondolfo n. reg. gen. 280 / 2019 ); 

3) di dare atto che la variazione dei documenti tecnici di gara sopra richiesta integra un’ipotesi di “modifica 

significativa ai documenti di gara” ai sensi dell’art. 79 comma 3 lettera b) del Codice dei contratti, e di disporre, 

per l’effetto, per le motivazioni illustrate in Premessa cui ci si riporta integralmente: 

a) di procedere alla riapertura dei termini di partecipazione alla gara, attualmente in corso di 

svolgimento (scadenza fissata per il 23/05/2019 ore 12:00 – punto 14.4 del Disciplinare di gara) per 

garantire il rispetto dei tempi minimi  di ricezione delle offerte previsti all’art. 60 comma 1 Codice 

contratti “Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 

trasmissione del bando di gara”; 

b) di adottare le stesse forme di pubblicità adottate per la pubblicazione della procedura di gara 

anche per la presente riapertura dei termini e pertanto di procedere alle pubblicazioni previste all’art. 36 

comma 9 del Codice contratti come segue: 
 pubblicazione del bando sulla Guri  n. 59 del 22/5/2019 

 sul profilo del committente:  

Profilo del committente (Comune capo convenzione Colli al Metauro): 

http://www.comune.collialmetauro.pu.it/c041069/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/205   

Piattaforma telematica di e-procurement: 

https://cucvalledelmetauro.acquistitelematici.it/  

 quotidiano nazionale e un quotidiano locale 

 GUCE : avviso di rettifica inviato in corso di pubblicazione (avviso n. 2019-070741 – ID ricevimento: 19-

242146-001) 

c) di disporre la fissazione dei nuovi termini di partecipazione come segue: 35 giorni dalla 

pubblicazione avviso riapertura GURI 59 del 22/5/2019 (scadenza riapertura termini: 26/6/2019 

ore 12:00), posto che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del Codice contratti, “Fino alla data di cui 

all'articolo 73, comma 4, per gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione, gli avvisi e i bandi per i 

contratti relativi a lavori di importo pari o superiore a cinquecentomila euro e per i contratti relativi a 

forniture e servizi sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale 

relativa ai contratti pubblici (…)” 

mailto:ufficiogare.comunecolialmetauro@pecitaly.it
http://www.comune.collialmetauro.pu.it/c041069/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/205
https://cucvalledelmetauro.acquistitelematici.it/


Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

d) di demandare al Comune di Mondolfo, cui sono poste a carico le spese relative alla 

pubblicazione dell’avviso di riapertura dei termini di cui alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 

comma 1 del Regolamento di funzionamento dell’Ufficio gare, ogni determinazione in merito alla 

sussistenza o meno  dell’onere di rimborso a carico dell’Aggiudicatario, in applicazione della vigente 

disciplina in materia costituita dall’art. 216, comma 11 del Codice dei Contratti e dal Decreto 

ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016,  

4) di approvare, ai fini di quanto sopra, l’ Avviso di rettifica e riapertura termini allegato in schema alla 

presente determinazione, a formarne parte integrante e sostanziale 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata: 

all’albo pretorio telematico del Comune di Colli al Metauro – Ente capofila dell’Ufficio gare associato ai sensi  

della Convenzione istitutiva e del Regolamento di funzionamento per 15 giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 29 Codice contratti sul Profilo del committente (Comune capo convenzione Colli al Metauro): 

http://www.comune.collialmetauro.pu.it/c041069/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/205 

Piattaforma telematica di e-procurement:   https://cucvalledelmetauro.acquistitelematici.it   

 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

OGGETTO:GARA CUC 5/2019-COMUNE DI MONDOLFO-LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO ENRICO 

FERMI-RETTIFICA E RIAPERTURA TERMINI. 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Colli al Metauro, 21-05-2019 

 Il Responsabile di Settore 

 F.to Dott.ssa Valeria Avaltroni 

http://www.comune.collialmetauro.pu.it/c041069/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/205
http://www.comune.collialmetauro.pu.it/c041069/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/205
https://cucvalledelmetauro.acquistitelematici.it/


Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Gestione Risorse appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

 

 

 

 

Colli al Metauro,            

 

 Il RESPONSABILE DEL SETTORE  

GESTIONE RISORSE 

 F.to  Giacomo Biondi 

 



Comune di Colli al Metauro 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

 

COMUNE DI COLLI AL METAURO – Determinazione n. 410 del 21-05-2019 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal           , come previsto dall’art.124, c.1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm.ii. 
 

N.  Registro Pubblicazioni 
 

Comune di Colli al Metauro,            Il Responsabile della Pubblicazione 

  

 

 

 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 


